Fuerza Pública, al presumirse que ingresó mercancía a territorio nacional eludiendo el 

control aduanero de conformidad con lo establecido en el artículo 211 inciso a) de la Ley 

General de Aduanas, corresponde a una sanción de multa equivalente al valor aduanero 

de la mercancía por el monto de $386,64 (trescientos ochenta y seis dólares con sesenta 

y cuatro centavos) que corresponde en moneda nacional a ¢233.714,04 (doscientos 

treinta y tres mil setecientos catorce colones con cuatro céntimos) considerando un tipo 

de cambio del colon con respecto al dólar estadounidense ¢604,47 (seiscientos cuatro 

colones con cuarenta y siete céntimos).  

II.Que el acto de inicio MH-DGA-AAANX-GER-RES-0219-2025 de fecha veintidós de 

julio de dos mil veinticinco se publicó en la página web de Hacienda en fecha 01 de 

setiembre de 2025. Contra el acto de inicio no se interpuso alegatos.

[...]

marca Levi´s, talla 7/8, hecho en 
México. 

6203.42.00.00.90 

Total 10 pares de calzado 1 unidad de 
pantalón 

Hecho generador: Según el Acta de Decomiso N° AD-0976KB05-2020 de la Fuerza 

Pública, se establece para el día 27 de setiembre de 2020. 

Valor en aduanas: $386,64 (trescientos ochenta y seis dólares con sesenta y cuatro 

centavos) que corresponde en moneda nacional a ¢233.714,04 (doscientos treinta y tres 

mil setecientos catorce colones con cuatro céntimos) considerando un tipo de cambio del 

colon con respecto al dólar estadounidense ¢604,47 (seiscientos cuatro colones con 

cuarenta y siete céntimos). 

Determinación de la Obligación Tributaria Aduanera de la mercancía decomisada: 

¢69.997,36 (sesenta y nueve mil novecientos noventa y siete colones con treinta y seis 

céntimos) los cuales se detallan por tipo de impuesto en la siguiente tabla: 

Detalle del impuesto Monto por cancelar 

Impuesto Derecho Arancelario a la 
importación  

¢32.719,97 

Impuesto Ley 6946  ¢2.337,14 

Impuesto IVA Ley 9635  ¢34.940,25

[...]

cincuenta mil pesos centroamericanos, aplicándose en el presente asunto el inciso a). En 

este caso, el valor aduanero de la mercancía corresponde al monto de $386,64 

(trescientos ochenta y seis dólares con sesenta y cuatro centavos) que corresponde en 

moneda nacional a ¢233.714,04 (doscientos treinta y tres mil setecientos catorce colones 

con cuatro céntimos) considerando un tipo de cambio del colon con respecto al dólar 

estadounidense ¢604,47 (seiscientos cuatro colones con cuarenta y siete céntimos), 

según lo indicado en el criterio técnico emitido por el Departamento Técnico de Aduana La 

Anexión a través de oficio MH-DGA-AANX-DT-OF-204-2023 de fecha 10 de noviembre 

de 2023, determinándose que dicho valor aduanero efectivamente no supera los cinco

[...]

Aduanas, mismo que nos remonta al artículo 211 inciso a) resulta procedente imponer la 

sanción contemplada equivalente al valor aduanero de las mercancías, lo cual 

correspondería al pago de una multa por el monto de $386,64 (trescientos ochenta y seis 

dólares con sesenta y cuatro centavos) que corresponde en moneda nacional a 

¢233.714,04 (doscientos treinta y tres mil setecientos catorce colones con cuatro 

céntimos) considerando un tipo de cambio del colon con respecto al dólar estadounidense 

¢604,47 (seiscientos cuatro colones con cuarenta y siete céntimos).  

POR TANTO 

Con fundamento en las consideraciones expuestas y citas legales invocadas, esta 

Subgerencia al no haber Gerente nombrado en esta aduana resuelve: PRIMERO: 

Sancionar al señor Oscar Ramos Ortega, cédula de residencia 155815104312, por la

[...]

mercancía por el monto de $386,64 (trescientos ochenta y seis dólares con sesenta y 

cuatro centavos) que corresponde en moneda nacional a ¢233.714,04 (doscientos treinta 

y tres mil setecientos catorce colones con cuatro céntimos) considerando un tipo de 

cambio del colon con respecto al dólar estadounidense ¢604,47 (seiscientos cuatro 

colones con cuarenta y siete céntimos). SEGUNDO: Dicha multa deberá ser cancelada a 

partir del momento en que quede en firme la presente resolución, a las cuentas del 

Ministerio de Hacienda, indicando el número de resolución y la oficina que lleva el trámite